Saturni festa dicēbantur Saturnalia, et Decembri mense celebrata sunt per dies primò tres, deinde quatuor, tum quinque, ac plures. Per eos dies Senatus non habebatur; vacabant scholæ; munera ultrò citròque mittebantur ab amicis; de sotibus supplicium sumere, ac bellum indicere, nefas; servis mensæ accumbentibus ministrabant domini, et servorum vicem implabant, ad reficandam videlicet memoriā pristinæ, quæ florēbat Saturno regnante, libertatis, cum nemo serviret.

do when he perceived the trick? — By whom was Saturn afterwards released? — Who else were routed by Jupiter, and on what occasion? — How was the sovereignty of Heaven finally decided? — What became of Saturn when expelled from Heaven? — Whence the name “Latium?” — Who received the exiled deity? — With what did Saturn endow Janus, in reward for this kindness? — What was the state of the world during Saturn’s reign in Latium? — What were the Saturnalia? — When were they celebrated? — How long? — What customs were observed during

Jānus de quo proximè facta mentio est, pingēbatur cum clāvi et virgā. Virgam gerēbat, quāsi viārum præses; clāvī, quia domōrum jānuas et sēras invēnisce credēbatur: ab eo Jānuārius mensis duxit nōmen; āræ duodēcim eidem ponēbantur, pro numēro mensium; utque sunt anni tempestātes quātuor, itā quātuor ipsi frontes aliquandō dātæ. In omnibus sacerdiciis appellābatur primo lōco, quippè qui primus āras et sacerōrum rītūs instituisset. Ejus templum Rōmæ claudēbatur pāce compōsītā, patebat flāgrante bello.

CHAPTER SECOND.

CYBELE.

CYBELE, Saturni uxor, vāria sortitur apud poētas nōmina; Dindymēne vocātur, Berecynthia et Idaea, à montib⁹ Phrygiae Dindymo, Idā, et Berecyntho, ubi præcipue colēbatur: Magna Māter, quia Dii plūrīmi maxīmique ex eā nāti: Ops, et Tellus, quia, ut Saturnus

the Saturnalia? — How was Janus represented? — Why was he painted bearing a rod? — Why with a key? — What month took its name from him? — How many altars were erected to him, and why? — With how many fronts was he represented, and why? — Why was Saturn invoked before the other gods, in the sacrifices? — What peculiar custom was observed in regard to his temple at Rome?

Who was Saturn's wife? — Whence did she get the names Dindymēne, Berecynthia, and Idaea? — Why was she called Great Mother (Magna Mater)? — Why called Tellus? — Why

cœlo, sic illa terræ præerat, öpemque mortaliibus ferēbat: Rhea, quia è terrâ fluunt omnia, et gignuntur.

Dicta quoque Vesta reperitur; vulgo tamen Vesta Saturni māter, non conjux, pōnitur. Itaque duas aliqui Vestas constituunt: unam Celi conjugem, et mātrem Saturni; altēram jūniōrem, et Saturni uxōrem. Sēniōrem eamdem esse cum Cybèle, ac Tellūre censem. Pingebatur illa sēdens, quia terra stat, suis librata pondēribus; tympanum gerēbat mānu, quia terra ventos in sīnu contīnet, qui erumpunt indē cum fragōre; adērant circūm belluae; curru vehēbatur, quem trahēbant leōnes; cāput flōribus, plantisque, sēpiùs corōnā è turribus et murōrum pinnis conflatā, cingebatur.